
 

 
Università degli Studi di Foggia 
Area affari tecnici e negoziali 
Servizio contratti di appalti e concessioni 
Via Gramsci 89/91 - 71122 Foggia 
Ufficio: +39 0881338504 
Fax: 0881338929 
e-mail: valentina.antonacci@unifg.it 
PEC: protocollo@cert.unifg.it 

 
 
 
Direttore generale 
Dott.ssa Teresa ROMEI  
 
Area affari tecnici e negoziali 
Dott. Matteo DI TRANI 
 
Servizio contratti di appalti e concessioni 
Dott.ssa Valentina ANTONACCI 
 

OGGETTO: Rinnovo banca dati con licenze multiutente piattaforma 

PANDORACAMPUS –Società Editrice Il Mulino SpA (lotto 1) CIG: Z2D3A9A6B9 

acquisto riviste Il Mulino (lotto 2) CIG: Z053A9A7B5 

acquisto riviste Franco Angeli Editore (lotto 3) CIG: ZA83A9A880 

 
 

IL DIRETTORE  

 

VISTO l’art. 20, comma 2, lettera c), dello Statuto dell’Università degli Studi di 

Foggia che attribuisce al Direttore Generale i poteri di spesa di propria 

competenza adottando le procedure e i provvedimenti relativi alle fasi di 

spesa, nel rispetto delle norme amministrativo-contabili previste dalla 

legislazione vigente in materia e dal regolamento di ateneo per 

l’amministrazione, la finanza e la contabilità; 

CONSIDERATO che l’Università di Foggia organizza e promuove servizi e iniziative per 

accogliere gli studenti con disabilità e con DSA, e che già da diversi anni 

utilizza la piattaforma Pandoracampus, della società editrice “Il Mulino 

spa”, con sede in Bologna, Strada Maggiore, 37, P.IVA 00311580377, che 

consente l’accesso a più di 300 titoli di ebook e manuali di diversi editori 

italiani oltre all’ascolto degli stessi, mediante la funzione di audiolibri 

dedicata agli studenti non vedenti, ipovedenti o con disabilità; 

 VISTA la richiesta presentata dalla dott.ssa Tammone responsabile dell’Area 

Sistema Bibliotecario, prot.n. 18738-VI/9 del 29.03.2023, di rinnovo 

dell’accesso alla suddetta piattaforma Pandoracampus e considerato 

congruo il preventivo di spesa ns. prot. 18813-X/4 del 30.03.2023, che per 

l’acquisto di 2.000 crediti per l’accesso alla piattaforma tramite il servizio 

“Licenze multiutente a tempo” prevede una spesa di € 2.826,93 (oltre Iva 

4%) per n.11 utenze su singolo titolo, utilizzabili entro 24 mesi 

dall’acquisto. 

CONSIDERATO che nella medesima richiesta la dott.ssa Tammone chiede l’acquisto 

diretto presso gli editori, in quanto non disponilbili tramite librerie 

commissionarie, delle seguenti riviste: 

 - Quaderni storici, print (Il Mulino), € 132,00; 





 - Quaderni di diritto e politica ecclesiastica, print (Il Mulino), € 176,00; 

Poiché l'Università degli Studi di Foggia usufruisce dello sconto dell'80% 

sul prezzo del formato print previsto dal contratto CRUI – Il Mulino, la spesa 

totale per il rinnovo delle due riviste è di € 61,60;  

 - Giornale di diritto del lavoro e relazioni industriali, online only + archives 

(Franco Angeli Editore, con sede in Via Monza 106, Milano, P.IVA 

04949880159) € 341,00, cui vanno aggiunti € 5,00 per IP modificato, per 

un importo totale di € 346,00, oltre IVA al 4%. 

VISTA la disponibilità finanziaria sul budget 2023 alla voce COAN 04.41.09.03 

(altre prestazioni e servizi da terzi) per il rinnovo della piattaforma 

Pandoracamps e sulla voce CA.04.40.03.01.01 (Libri, riviste e giornali -

spesati nell'anno) vincolo n.2 del budget 2023, per le riviste sopra indicate. 

CONSIDERATO  che si tratta di forniture effettuate in regime di infungibilità ai sensi dell'art. 

63, comma 2, lett. b) punto 2, del D. Lgs 50/16 e in conformità alle linee 

guida n. 8 dell'ANAC. 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 

 l’art. 1, comma 2, lettera a) del decreto – legge 16 luglio 2020, n. 76, 

convertito dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, come da ultimo 

modificato dall’art. 51, co. 5, del decreto – legge 31 maggio 2021, n. 77, 

convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 2021, n. 108; 

 

DECRETA 

 

per quanto esposto in premessa e da intendersi qui integralmente richiamato: 

- di autorizzare il rinnovo dell’accesso alla piattaforma Pandoracampus della società 

editrice “Il Mulino spa”, per un importo totale di € 2.940,00 euro (Iva 4% inclusa), da 

imputare  alla voce COAN 04.41.09.03 (altre prestazioni e servizi da terzi) del budget 

2023;  

 

- di autorizzare l’acquisto delle riviste : Quaderni storici, print; Quaderni di diritto e politica 

ecclesiastica, print, entrambi editi da Il Mulino spa; Giornale di diritto del lavoro e 

relazioni industriali, online only + archives  della Franco Angeli Editore, per un totale di 

€ 421,45 (Iva inclusa) da imputare voce CA.04.40.03.01.01 (Libri, riviste e giornali -

spesati nell'anno) vincolo n.2 del budget 2023. 

 

 

 
Il Direttore Generale 
Dott.ssa Teresa Romei 
firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 82/20 


		2023-04-06T12:28:23+0200
	TERESA ROMEI




